CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ATA DA 21a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA, DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA, REALIZADA
EM 08 DE OUTUBRO DE 2019.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte e

quatro minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do

Distrito Federal, o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a

Vigésima Primeira Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados

Roosevelt Vilela, Professor Reginaldo Veras, Martins Machado e Daniel Donizet. A

Ata da 20a Reunião Ordinária, realizada em 24 de setembro de 2019, foi dada por

lida e aprovada por cinco votos favoráveis. O Presidente pergunta se há mais

algum comunicado e informa que foram retirados de pauta os itens no 02, 12 e

14. A presidência é passada ao Deputado Martins Machado. Item 01 - PLC

18/2019, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a Lei Complementar no

840, de 23 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o regime jurídico dos

servidores públicos civis do Distrito Federal, das autarquias e das fundações

públicas distritais", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

05 votos favoráveis. Item 02 - PL 655/2019, de autoria do Poder

Executivo, que "Institui o Fundo do Trabalho do Distrito Federal - FTDF, cria o

Conselho de Trabalho, Emprego e Renda do Distrito Federal e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade acatadas as emendas 01 e 02 da CC,J. Resultado: Retirado de

Pauta. Os Deputados Daniel Donizet e Roosevelt Vilela tecem comentários sobre

a temática do item a seguir. Item 03 — PL 325/2019, de autoria da Deputada

Júlia Lucy, que "Revoga a Lei no 2.245, de 31 de dezembro de 1998, que destina

à recreação infantil um espaço no vão livre dos pilotis dos blocos das quadras

residenciais das Regiões Administrativas do Distrito Federal", de relatoria do

Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Rejeitado o parecer pela Admissibilidade com 01 voto favorável, 03

votos contrários e 01 abstenção. É designado o Deputado Daniel Donizet para

relatar o voto do vencido. Item 04 — PL 159/2019, de autoria do Deputado

Iolando Almeida, que "Reconhece a Festa da Goiaba de Brasília, como evento

oficial do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer:

Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade

com 05 votos favoráveis. O Deputado Reginaldo Sardinha reassume a

presidência. Item 05 — PL 357/2019, de autoria do Deputado Jorge Vianna,

que "Institui e inclui no calendário oficial do Distrito Federal a 'Semana da

Enfermagem', a ser celebrado, anualmente, nos dias 12 a 20 de maio", de

relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade.

Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

favoráveis. Item 06 — PL 2124/2018, de autoria do Deputado Robério

Negreiros, que "Institui a Semana do Trabalhador em Condomínio e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
05 votos favoráveis. Item 07 - PL 2120/2018, de autoria do Deputado

Robério Negreiros, que "Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito

Federal, o Concurso Miss e Mister Gari do Distrito Federal", de relatoria do

Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado

o parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 08 — PL

1733/2017, de autoria do Deputado Lira, que "Institui, no Calendário de

Eventos do Distrito Federal, a Semana Distrital de Conscientização sobre a Alergia

Alimentar, a ser realizada, anualmente, na terceira semana do mês de maio e dá

outras providências", de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Admissibilidade acatadas as emendas no 1 e 2. Resultado: Aprovado o parecer
pela Admissibilidade acatadas as emendas no 1 e 2 com 05 votos
favoráveis. Item 09 - PL 438/2019, de autoria do Deputado Jorge Vianna,

que "Institui e inclui no calendário oficial do Distrito Federal o 'Dia dos

Profissionais de Enfermagem Forense', a ser celebrado, anualmente, no dia 25 de

novembro", de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Admissibilidade acatada a emenda da CESC. Resultado: Aprovado o parecer

pela Admissibilidade acatada a emenda da CESC com 05 votos

favoráveis. O Deputado Martins Machado retira-se da reunião. Item 10 - PELO

14/2019, de autoria dos Deputados Júlia Lucy, Chico Vigilante, Jaqueline

Silva e outros, que "Altera a Lei Orgânica do Distrito Federal e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do substitutivo da CO. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CCJ com 04
votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 11 — PL 293/2019, de

autoria do Deputado Fábio Félix, que "Dispõe sobre orientações de memória

histórica, altera a Lei 4.052, de 10 de dezembro de 2007, que 'dispõe sobre a

denominação de logradouros, vias próprios, monumentos públicos, núcleos

urbanos e rurais, regiões administrativas e bairros, no âmbito do Distrito Federal' e

dá outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do substitutivo da CO. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CCJ com 04
votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 12 — PL 1474/2017, de

autoria do Deputado Delmasso, que "Cria o Programa 'Empresa Amiga da

Segurança Pública' no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências", de

relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Inadmissibilidade.

Resultado: Retirado de Pauta. Item 13 - PL 22/2019, de autoria do

2
10;

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

Deputado Iolando Almeida, que "Regulamenta, no âmbito do Distrito Federal,

o disposto no § 30  do art. 56, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e dá

outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade

com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 14 — PL

1357/2016, de autoria do Deputado Delmasso, que "Institui a Semana de

Conscientização para o Uso Inteligente da Internet no âmbito escolar do Distrito

Federal e dá outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. O Deputado

Prof. Reginaldo Veras retira-se da reunião. Item 15 - PL 1608/2017, de autoria

do Deputado Cláudio Abrantes, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade dos

cinemas no âmbito do Distrito Federal, exibirem antes de qualquer sessão, filmes

institucionais com esclarecimentos e alertas quanto aos crimes de pedofilia e

combate ao abuso sexual de crianças e adolescentes e dá outras providências", de

relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis e 02

ausências justificadas. Item 16 - PL 470/2019, de autoria do Deputado

Agaciel Maia, que "Declara a Cidade Administrativa da Ceilândia/DF como a

"Capital da Cultura Nordestina" no âmbito do Distrito Federal", de relatoria AdHoc:

Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade acatadas as emendas da

CO. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do
substitutivo da CO com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas.

Item 17 — PL 482/2019, de autoria do Deputado Valdelino Barcelos, que

"Dispõe sobre a proibição de cobrança de frete pelos estabelecimentos comerciais

quando o consumidor adquirir produtos pelo sítio eletrônico e opte por buscar

fisicamente no estabelecimento, desde que seja vendido e entregue pelo mesmo

estabelecimento comercial", de relatoria AdHoc: Deputado Roosevelt Vilela.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas.

Item 18 - PL 1306/2016, de autoria da Deputada Sandra Faraj, que "Dispõe

sobre a afixação e divulgação de oportunidade de projetos e ações que visem à

obtenção de estágios voltados para a preparação e inserção de jovens no mundo

do trabalho, no âmbito das redes pública e privada do Sistema de Ensino do

Distrito Federal", de relatoria AdHoc: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas. Item 19 — PL 134/2019,

de autoria do Deputado Robério Negreiros, que "Estabelece tratamento da

Síndrome de Burnout para os professores da rede de ensino pública do Distrito

Federal", de relatoria AdHoc: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do substitutivo da CESC. Resultado: Aprovado o

3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CESC com 03
votos favoráveis e 02 ausências justificadas. Não havendo mais nada a

tratar, o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião às onze horas e onze

minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes, Secretária da Comissão de

Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente

ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta

Comissão, será enviada à publicação.

Deputado MARTINS MACHADO
Presidente em Exercício da CO

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004